
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 95 del 25/07/2011 
 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONE DI COLLAUDO DEGLI 
IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE N. 355 DEL 8 MAGGIO 
2002.               

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 11:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: ZINI ALESSANDRO. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

                
 
 
 

Provincia di Bologna 
  
 

CCOOSSTTIITTUUZZIIOONNEE  CCOOMMMMIISSSSIIOONNEE  DDII  CCOOLLLLAAUUDDOO  DDEEGGLLII  IIMMPPIIAANNTTII  DDII  
DDIISSTTRRIIBBUUZZIIOONNEE  CCAARRBBUURRAANNTTII  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLLAA  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  
CCOONNSSIIGGLLIIOO  RREEGGIIOONNAALLEE  NN..  335555  DDEELL  88  MMAAGGGGIIOO  22000022..  
 
 
 

IV AREA – GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

Parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 
 
 
Molinella, li 25. 07.2011 
 
 
        IL DIRIGENTE DELLA IV AREA 

“Gestione del territorio” 
             ing. Angela Miceli 

 
        ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
                             

Provincia di Bologna 
 

 
CCOOSSTTIITTUUZZIIOONNEE  CCOOMMMMIISSSSIIOONNEE  DDII  CCOOLLLLAAUUDDOO  DDEEGGLLII  IIMMPPIIAANNTTII  DDII  
DDIISSTTRRIIBBUUZZIIOONNEE  CCAARRBBUURRAANNTTII  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLLAA  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  
CCOONNSSIIGGLLIIOO  RREEGGIIOONNAALLEE  NN..  335555  DDEELL  88  MMAAGGGGIIOO  22000022..  
 
 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
VISTO e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 

VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/01/2011 di approvazione 
del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio Pluriennale per l’esercizio 
finanziario  2011/2013 e della relazione revisionale programmatica; 

 

VISTE e richiamate: 
• la deliberazione della G.C. n. 48 del 18/4/2011 relativa ad “Adozione definitiva dei piano 

economico di gestione mediante approvazione del programma degli obiettivi strategici anno 
2011 ed assegnazione alla struttura”, esecutiva ai sensi di Legge; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 24/01/2011 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 
 

VISTE e richiamate: 
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 1421 del 27/10/2010 Criteri regionali per la 

determinazione degli orari di apertura degli impianti stradali di distribuzione carburanti, ai 
sensi del punto 9.1 della Delibera di Consiglio Regionale n. 355/2002; 

• le indicazioni operative del 8 Maggio 2009 del Servizio Programmazione della distribuzione 
commerciale della Regione Emilia Romagna in riferimento alla normativa regionale in 
materia di distribuzione carburanti per autotrazione; 

• la Delibera di Consiglio Regionale 8 maggio 2002, n.355, così come modificata con 
Deliberazione dell' Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 208/2009; 

• il Decreto legislativo del 11 febbraio1998,  n 32; 
 

DATO ATTO che la Regione Emilia Romagna con deliberazione consiliare n.355 del 
08/05/2002, avente ad oggetto: “Norme regionali di indirizzo programmatico per la 
razionalizzazione e l’ammodernamento della rete distributiva carburanti”, ha parzialmente 
modificato la composizione della suddetta Commissione, prevedendo che la stessa sia costituita 
almeno da un dipendente comunale con le funzioni di Presidente, da un rappresentante del 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco competente per territorio, da un rappresentante 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

dell’Ufficio Tecnico di Finanza competente per territorio, da un rappresentante dell’ARPA e da un 
rappresentante dell’AUSL; 

 
DATO ATTO che: 

• in data 25/05/2011 l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Bologna (A.U.S.L) 
territorialmente competente ha comunicato i nominativi dei tecnici appartenenti 
all’Unità Operativa Impiantistica Antinfortunistica, precisando nella nota 
protocollata con il n. 7441 che prima del sopralluogo il titolare dell’impianto deve 
anticipatamente versare i diritti di segreteria secondo quanto determinato dal 
Dipartimento; 

• in data 10/06/2011 il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco (V.V.F.) ha 
comunicato il nominativo del tecnico dell’Ufficio Prevenzione preposto alla verifica 
dell’impianto precisando con nota protocollata al n. 8529 che in suo assenza sarà 
nominato altro funzionario appositamente delegato; 

• in data 13/06/2011 l’Ufficio delle Dogane di Bologna (U.T.F.) ha comunicato il 
nominativo del rappresentante e del relativo sostituto precisando nella nota 
protocollata con il n. 8648 che il titolare dell’impianto deve effettuare il versamento 
delle spese previste per il collaudo essendo una prestazione commerciale a titolo 
oneroso resa a favore di terzi ed indicando la documentazione tecnica necessaria 
all’avvio del procedimento; 

• in data 13/06/2011 l’Agenzia Regionale per l’Ambiente (A.R.P.A.) ha comunicato i 
nominativi dei componenti la Commissione comunale per il Collaudo degli impianti 
di distribuzione di carburanti con nota protocollata al n. 8649; 

 
CONSIDERATO che alla Commissione comunale di collaudo degli impianti di carburanti deve 
obbligatoriamente parteciparvi con funzioni di Presidente anche un tecnico comunale; 
 
RITENUTO necessario procedere, secondo le risultanze sopra descritte, alla costituzione ex novo 
della Commissione per il collaudo impianti carburanti, ai sensi e per gli effetti di cui al punto 8 
della succitata deliberazione di Consiglio Regionale; 
 
VISTO l’art.107, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
DELIBERA 

 
• Di dare atto di tutto quanto riportato in premessa e qui integralmente richiamato; 

 
• Di costituire la Commissione Comunale per il collaudo degli impianti pubblici e privati 

di carburanti ad uso autotrazione così composta: 
- un dipendente comunale di Molinella della IV Area inquadrato nel profilo 
professionale di istruttore tecnico direttivo, di categoria professionale D1 o superiore, 
con funzioni di Presidente; 
- un rappresentante del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bologna; 
- un rappresentante dell’Ufficio Tecnico di Finanza territorialmente competente; 
- un rappresentante dell’Agenzia Regionale per l’Ambiente territorialmente competente; 
- un rappresentante dell’ Azienda Unità Sanitaria Locale di Bologna territorialmente 
competente. 
 

• Di demandare al Dirigente della IV Area la facoltà di avvalersi di un’eventuale 
collaborazione esterna o interna all’Ente da parte di personale altamente specializzato al 
fine dell’espletamento delle verifiche di competenza Comunale; 

 
• Di demandare agli ordinamenti dei singoli Enti che partecipano con proprio 

rappresentante alla suddetta Commissione la facoltà di richiedere documentazione 
tecnica ed il versamento dei relativi diritti di istruttoria (se previsti) direttamente al 
titolare dell’impianto; 

 
• Di dichiarare l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 27/07/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 27/07/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 27/07/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000   25/07/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 27/07/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000    
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 27/07/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 95 del 25/07/2011 
 


